
COPIA

COMUNE DI ALLISTE
CAP. 73040 – PROVINCIA DI LECCE

Decreto n. 2 del 16/01/2014 Prot. n. 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE ANTICORRUZIONE DEL COMUNE DI ALLISTE

IL SINDACO

Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 contenente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

Visto in particolare l’art. 1 comma  7 della citata legge n. 190/2012 che stabilisce “A tal fine, l'organo di  
indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il  
responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il responsabile della prevenzione della  
corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e motivata determinazione”;

Precisato che  il  successivo  comma  8  del  citato  articolo  1  stabilisce”L'organo  di  indirizzo  politico,  su  
proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano  
triennale  di  prevenzione  della  corruzione,  curandone  la  trasmissione  al  Dipartimento  della  funzione  
pubblica.  L'attività  di  elaborazione  del  piano  non  può  essere  affidata  a  soggetti  estranei  
all'amministrazione.  Il  responsabile,  entro  lo  stesso  termine,  definisce  procedure  appropriate  per  
selezionare e formare, ai sensi del comma 10, i dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente  
esposti alla corruzione. Le attività a rischio di corruzione devono essere svolte, ove possibile, dal personale  
di cui al comma 11. La mancata predisposizione del piano e la mancata adozione delle procedure per la  
selezione  e  la  formazione  dei  dipendenti  costituiscono  elementi  di  valutazione  della  responsabilità  
dirigenziale.”; 
Vista  la circolare Dipartimento della Funzione Pubblica n. 1 del 25 gennaio 2013;

Dato atto che:
 ai  sensi dell’art. 1, co. 2 della L. 190/2012 la Commissione Indipendente per la Valutazione, la  

Trasparenza e l’Integrità della pubblica amministrazione di cui all'articolo 13 del decreto legislativo  
27 ottobre 2009, n. 150, e successive modificazioni opera quale Autorità nazionale anticorruzione, 
ai sensi del comma 1 del presente articolo;

 con la deliberazione numero 15/2013, la Commissione detta ha individuato il titolare del potere di  
nomina del responsabile della prevenzione della corruzione nel Sindaco quale organo di indirizzo 
politico amministrativo;

Rilevato che occorre procedere alla nomina del responsabile della prevenzione della corruzione nella figura 
del Segretario Generale;

Vista la vigente dotazione organica;

(Decreto  n.___ del 16/01/2014 )  -  pag. 1  di 2  

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000651379ART43
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000651379ART43


Visto il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000;

D E C R E T A

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.  Di  nominare,  quale  Responsabile  della  prevenzione della  corruzione di  questo Comune  il  Segretario 
Generale Dott.ssa Loredana Campa;
3. di stabilire che al sunnominato Dirigente spetta il compito di predisporre il piano triennale di prevenzione  
della corruzione secondo quanto dispone la citata legge n. 190/2012;
4.  di  notificare  il  presente  decreto  alla  Dott.ssa  Campa  Loredana  fornendo  la  dovuta  informazione 
all’A.N.A.C., all’OIV e ai responsabili di Settore dell’Ente;
5.  di  pubblicare,  ai  fini  della  massima  trasparenza,  copia  del  presente  decreto  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente.
Dalla Residenza Municipale, addì 

Alliste lì, 16/01/2014
IL SINDACO

f.to Antonio E. RENNA

(Decreto  n.___ del 16/01/2014 )  -  pag. 2  di 2  


